三沢市歯の健康づくり推進委員会会議録

・日 時  令和 5年 12月 27日（水）13:00～14:00

・場 所  三沢市保健相談センター 大会議室

・出席者  山木昭秀  吉田悦子

花田 元  林 光利  沼尾 紀惠子   （敬称略）

・事務局  健康福祉部 部長    大塚 勤光

国保年金課 係長    内村 憲司

介護福祉課 係長    池田 悦子

学校教育課 指導主事  秋田 久美子

健康推進課 課長    根岸 貴之

課長補佐  山口 文衣

係長    齋藤 三千代

主任栄養士 工藤 麗

保健師   坂本 美帆   沼尾 恵

・概 要

  (1)開 会

(2)部長挨拶

(3)案 件：令和 4年度歯科保健事業実績、令和 5年度歯科保健事業進捗及び令和 6

年度歯科保健事業計画について報告後、意見交換を行った。

     【質 疑】

(委員)

来年度、国の方針で国民皆歯科検診という方針があると聞いたが、具体的に健診

等に関して話が進んでいるのか。現在成人歯周病検診は、40、45、50、55、60、

70歳に実施しているが、毎年実施しなければならないのか。

(事務局)

現時点で具体的に国からの方針が示されておりません。

後期高齢者の歯科検診では、被保険者である 75 歳以上の方（障害認定のある方

は 65～74歳）に毎年歯科検診を実施しています。

(委員)

幼稚園・保育園で実施しているフッ化物洗口が効果をあげていると感じる。引き

続き実施していただきたい。

(委員)

三沢市では平成 9 年 4月～平成 12 年 3 月、淋代保育園、淋代小学校で県のモデ

ル事業としてフッ化物洗口を実施。平成 12 年 4 月から三沢市内の小・中学校で

実施。平成 14 年からは市内幼稚園でも実施。その結果として現在の状態となっ

ていることから、これからも継続して実施する必要のある事業と思っています。

(4)閉 会